[image: image1.jpg]

АДМИНИСТРАЦИЯ МУНИЦИПАЛЬНОГО ОБРАЗОВАНИЯ «КАБАНСКИЙ РАЙОН»
РЕСПУБЛИКИ БУРЯТИЯ
ПОСТАНОВЛЕНИЕ

от 30.11.2018 г.  № 1931
село Кабанск
Об утверждении порядка предоставления субсидий
из местного бюджета на финансовое обеспечение
(возмещение) затрат в связи с оказанием
услуг в сфере жилищно-коммунального хозяйства
         В соответствии со статьей 78 Бюджетного Кодекса Российской Федерации, Администрация МО «Кабанский район»
          ПОСТАНОВЛЯЕТ:
1. Утвердить порядок предоставления субсидий из местного бюджета на финансовое обеспечение (возмещение) затрат в связи с оказанием услуг в сфере жилищно-коммунального хозяйства согласно приложению к постановлению.

2.  Настоящее постановление вступает в силу с момента его опубликования.

3. Контроль за исполнением настоящего постановления возложить на и.о. заместителя руководителя Администрации МО «Кабанский район» по финансовым и экономическим вопросам (С.С. Поломошин).

Глава-Руководитель Администрации

МО «Кабанский район»                                                          А.А. Сокольников
______________________________________________________________
 Подготовлен отделом по развитию коммунальной инфраструктуры

Приложение к Постановлению

Администрации МО «Кабанский район»

                        от  «__»______2018 г. № ______
Порядок предоставления субсидий из местного бюджета на финансовое обеспечение (возмещение) затрат в связи с оказанием услуг в сфере жилищно-коммунального хозяйства

1.Общие положения.
1.​1. Настоящий Порядок предоставления субсидий из бюджета муниципального образования «Кабанский район» (далее - местный бюджет) муниципальным унитарным предприятиям в сфере жилищно-коммунального хозяйства (далее – МУП ЖКХ) на финансовое обеспечение (возмещение) затрат в связи с оказанием услуг в сфере жилищно-коммунального хозяйства (далее – Порядок)  разработан в соответствии со статьей 78 Бюджетного кодекса Российской Федерации и устанавливает механизм предоставления финансовой поддержки в форме субсидий МУП ЖКХ.
1.2. Субсидии предоставляются из местного бюджета на финансовое обеспечение (возмещение) затрат в связи с оказанием услуг в сфере жилищно-коммунального хозяйства в пределах бюджетных ассигнований, предусмотренных в местном бюджете на соответствующий финансовый год.
1.4. Субсидии предоставляются по следующим направлениям:

- на финансовое обеспечение (возмещение) затрат, связанных с регистрацией и началом деятельности МУП ЖКХ, включая материально-техническое обеспечение;

- на финансовое обеспечение (возмещения) затрат на капитальные вложения в объекты жилищно-коммунального хозяйства.
Субсидии имеют целевой характер и не могут быть использованы на другие цели.

1.5. Главным распорядителем бюджетных средств по предоставлению субсидий является муниципальное казенное учреждение «Управление градостроительства, имущественных и земельных отношений Администрации МО «Кабанский район» (далее - МКУ «УГИиЗО»).
1.6. Критериями отбора МУП ЖКХ являются:
- соответствие требованиям, установленным Федеральным законом от 14.11.2002 № 161-ФЗ «О государственных и муниципальных унитарных предприятиях»;

- регистрация и осуществление деятельности на территории муниципального образования «Кабанский район»;

- учредителем является Администрация МО «Кабанский район» (далее Администрация);

- осуществление деятельности в сфере жилищно - коммунального хозяйства.

2. Условия и порядок предоставления субсидий

2.1. Для рассмотрения вопроса о предоставлении субсидии юридическому лицу необходимо предоставить следующие документы:
2.1.1. в целях финансового обеспечения (возмещения) затрат, связанных с регистрацией и началом деятельности МУП ЖКХ, включая материально- техническое обеспечение - расчет размера субсидий на финансовое обеспечение планируемых затрат;

2.1.2. в целях финансового обеспечения (возмещения) затрат на  капитальные вложения в объекты жилищно-коммунального хозяйства - расчет размера субсидий на возмещение  фактически произведенных затрат с приложением подтверждающих документов (копии счетов-фактур и (или) счетов, товарных накладных, платежных поручений, квитанций к приходным кассовым ордерам, и другие документы), либо расчет размера субсидии  и обоснование потребности капитальных вложений в объекты жилищно-коммунального хозяйства.
2.2. МКУ «УГИиЗО» в день поступления регистрирует представленные документы на получение субсидии, указанные в п.2.1.1. и (или) 2.1.2. настоящего Порядка.

2.3. В течение 2 рабочих дней после даты регистрации МКУ «УГИиЗО» осуществляет их проверку представленных документов и принимает одно из следующих решений:

  -  о предоставлении субсидий;
  -  об отказе в предоставлении субсидий.

Решение МКУ «УГИиЗО» оформляется в виде протокола. Протокол утверждается начальником МКУ «УГИиЗО».

В случае принятия решения об отказе в предоставлении Субсидий, в течение двух рабочих дней со дня его принятия, МКУ «УГИиЗО» направляет МУП ЖКХ почтой либо под роспись мотивированное обоснование отказа. Основаниями принятия решения об отказе в предоставлении субсидии является:
- несоответствие получателя субсидии критериям, указанным в п.1.6. и 1.7. настоящего Порядка;

- несоответствие или неполное представление получателем субсидии документов, указанных в п.2.1.1. и 2.1.2. настоящего Порядка.

2.4. Расчет размера субсидии:
С = С1 + С2,

где:

С – общий размер субсидии;

С1 – заявленная сумма расходов на финансовое обеспечение (возмещения) затрат, связанных с регистрацией и началом деятельности МУП ЖКХ, включая материально - техническое обеспечение, но не более 3,2 млн. руб.;

С2 – заявленная сумма расходов на финансовое обеспечение (возмещения) затрат на капитальные вложения в объекты жилищно-коммунального хозяйства, но не более 1,2 млн. руб.

2.5. Предоставление субсидий производится из местного бюджета при условии заключения соглашения между МКУ «УГИиЗО» и МУП ЖКХ в соответствии с типовой формой, утвержденной МКУ «Финансовое управление Администрации МО «Кабанский район».
2.6. Получатели субсидии на первое число месяца, предшествующего месяцу, в котором планируется заключение соглашения, должны соответствовать требованиям:

- отсутствие задолженности по уплате налогов, сборов, страховых взносов, пеней, штрафов, процентов, подлежащих уплате в соответствии с законодательством Российской Федерации о налогах и сборах;

- отсутствие просроченной задолженности по возврату в местный бюджет субсидий, бюджетных инвестиций, предоставленных в том числе в соответствии с иными правовыми актами, и иная просроченная задолженность перед местным бюджетом;

- юридические лица не должны находиться в процессе реорганизации, ликвидации, банкротства;
- получатели субсидий не должны получать средства из местного бюджета на основании иных нормативных правовых актов или муниципальных правовых актов на цели, указанные в 1.4. настоящего Порядка.
2.7. Показатели результативности
2.7.1 Показателем результативности при предоставлении субсидии на финансовое обеспечение (возмещение) затрат, связанных с регистрацией и началом деятельности МУП ЖКХ, включая материально-техническое обеспечение, является повышение процента готовности к безаварийному прохождению отопительного сезона.
2.7.2 Показателем результативности при предоставлении субсидии на финансовое обеспечение (возмещения) затрат на капитальные вложения в объекты жилищно-коммунального хозяйства является снижение процента изношенности основных фондов жилищно-коммунального хозяйства.

2.7.3 Конкретные целевые показатели прописываются в соглашении о предоставлении субсидии.
2.8. Перечисление субсидий осуществляется МКУ «УГИиЗО» в пределах сумм, определенных п.2.4. настоящего Порядка в течение 10 дней после подписания Соглашения на расчетные счета МУП ЖКХ, открытые в кредитных организациях и указанных в Соглашении.
2.9. МУП ЖКХ обязаны ежемесячно не позднее 5-го числа месяца, следующего за отчетным месяцем, представлять МКУ «УГИиЗО» отчеты о фактическом использовании предоставленной субсидии по целевому назначению (о затратах, подлежащих возмещению за счет субсидий) в соответствии с заключенным Соглашением.

2.10. Контроль за целевым использованием средств бюджета осуществляет МКУ «УГИиЗО» в соответствии с действующим законодательством.
2.11. МКУ «УГИиЗО» осуществляют обязательную проверку соблюдения МУП ЖКХ условий, целей и порядка предоставления Субсидии.

2.12. В случае выявления нецелевого использования субсидии, выявления не достижения показателей, указанных в Соглашении, МУП ЖКХ обязан произвести возврат в течение 30 дней со дня получения соответствующего требования.

2.13. Остатки субсидии, не использованные МУП ЖКХ, в текущем финансовом году, подлежат возврату не позднее 25 января года следующего за отчётным финансовым годом путём перечисления указанных средств в доход местного бюджета в соответствии с действующим законодательством.

2.14. В случае невыполнения МУП ЖКХ в установленный срок требования о возврате субсидии МКУ «УГИиЗО» обеспечивает взыскание субсидии в судебном порядке в соответствии с законодательством.

2.15. Получатели субсидий несут ответственность за своевременность и достоверность представленных документов в соответствии с действующим законодательством.